REQUERIMENTO Nº 009/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras

JUSTIFICATIVA

 O Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) espaço consagrado

pela Política Nacional de Assistência Social (PNAS) como equipamento de

prevenção a situações de vulnerabilidade social e fortalecimento dos vínculos

entre famílias e comunidade, é porta de entrada a proteção social básica,

oferecendo serviços de grande relevância ao desenvolvimento humano através

de benefícios, programas e projetos socioassistenciais. As unidades do CRAS

são referência a população local e para serviços setoriais, atendem famílias e

indivíduos visando a orientação, o convívio sociofamiliar e comunitário, é

responsável pela oferta do Programa de Atenção Integral às Famílias (PAIF),

trabalhando com crianças e idosos numa perspectiva de totalidade e alcance de

políticas sociais, potencializando a valorização e autonomia dos indivíduos.

A implantação de um CRAS na comunidade do Guajarino na ilha Trambioca

será de extrema importância para a referida comunidade. O CRAS como unidade

do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), é responsável pela vigilância e

monitorar os indicadores sociais, deve assegurar  aos moradores dessa

comunidade serviços e direitos como: acolhimento, fazer seu Cadastro Único,

informação sobre aquisição de benefícios sociais, orientação sobre seus direitos,

acompanhamento em serviços socioeducativos e de convivência,

IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –

CRAS NO LOCAL QUE FUNCIONAVA O

ANTIGO POSTO DE SAÚDE DA FAMILIA, QUE

ESTÁ DESATIVADO NA COMUNIDADE DO

GUAJARINO NA ILHA TRAMBIOCA.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
81

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
A

40
06

56
E

35
D

85
C

6C
05

6B
23

A
93

0B
F

A
F

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
06

32

encaminhamento para rede de proteção social existente no município e para os

demais serviços das politicas sociais.

REQUERIMENTO

De acordo com o regimento e pós ter ouvido o Douto soberano plenário desta

Casa legislativa que seja oficializado ao Excelentíssimo Prefeito do Município

de Barcarena Sr. José Renato Ogawa Rodrigues, através da Secretaria

Municipal de Assistência Social, na pessoa da Sra. Francinea Teixeira Dias e

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano –

SEMDUR, na pessoa do Sr. Luiz Henrique, os estudos necessários para

Implantação De Um Centro De Referência De Assistência Social – Cras No Local

Que Funcionava O Antigo Posto De Saúde Da Familia, Que Está Desativado Na

Comunidade Do Guajarino Na Ilha Trambioca.

Gabinete do Vereador Paulo Ronildo, 22 de setembro de 2023.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
81

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
au

lo
 R

on
ild

o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
A

40
06

56
E

35
D

85
C

6C
05

6B
23

A
93

0B
F

A
F

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
06

32